## De omnibus

### Rnuū sanctoruz

festiuitas quatuor de causis instituta fuisse videtur. Primo propter cuiusdam templi dedicationem. secundo propter obmissorum suppletorem. tertio propter negligentiam expiatorum. quarto propter faciliorem orationum nostrarum impetratorem.

### Primo igitur instituta

est propter cuiusdam templi dedicationem. Romani enim cum vniuerso orbi dominarent. quoddam templum maximam struxerunt. in medio sui idolum collocantes omnium puiciam autem silacra per circuitum statuerunt. respicietia recte vultibus idolum romanorum. Si quoniam ante aliquam puiciam rebelaret. continuo (ut autem) arte dyabolica illius puicie simulacrum idolum romanorum posteriora voluebat. tamquam inuictum quod ab eorum domino recessisset. Locum igitur romanis ad illam puiciam copiosum exercitum destinabant. et ipsas domino suo subingabant. Atque non sufficere romanis quod omnium puiciarum simulacra in urbe sua haberent. quoniam potius fere singulis dijs templa singula struxerunt. tanquam quod eos cunctarum puiciarum victores et dominos effecissent. Sed quia omnia idola templum ibidem habere non poterant ad maiorem sue uelanie ostentationem unum templum ceteris mirabilius et sublimius in honorem deorum omnium erexerunt. et pantheon quod sonat totum diu vocauerunt a pan quod est totum et theos deus. Pontifices enim idolorum ad maiorem populi receptorem hinc erant quod sibi a cbele (quam omnes diem niter vocabant) fuerunt impatiunt. ut si de omnibus gentibus uellet victoribus obtinere filijs suis templum magnificum fabricarent. Fundamentum autem ipsius templi spicium iacit. ut ex ipsa forma deorum eternitas demonstraret. Sed quia latitudo testudinis insustentabilis videbatur. cum super terram edificatio aliquantulum processisset totum inter terram replebatur. sicut (ut dicitur) cum terra denarios inuenientes. et sic quilibet predictum templum est mirabilis summum. Tunc data licentia est. ut quicumque terram asportare uellet totam ipsam terram inuenisset pecunia sua esset. festine ergo turba properat et ipsum templum cito euacuat.

Denique romani pinnam eneam et deauratam fabricam et in summitate collocant. Antiquum quod quod in hac oes puicie mirabilis sculpte erant ita quicumque romam uenisset Christus quod esset sua puincia scire possit. Nec ante precedente tempore inde cecidit. unum et in predicto templo in summitate aptura remansit. Tempore igitur foce impatoris cum iam dudum roma fides domini recepisset. Bonifacius papa quartus a magno gregorio. circa annum domini sexingentesimum quinquagesimum. predictum templum a foca cesare impetravit. et omnium idolorum elimiata spurcia. ipsum templum quarto ydus maii in honore beate marie et omnium beatorum martium consecrauit. ac locum sancte marie ad martires appellauit. quod nunc sancta maria rotunda a populo appellatur. Secundum enim possessorum solennia ab

## sanctis Fol. CXLII.

ecclia agebant. Sed quia ad hoc festum multitudo maxima profuebat. et propter defectum victualium celebrationi vacare non poterat. ideo quoddam papa gregorius nomine hoc festum in kalendis nouembrii. quoniam maior victualium copia videtur esse. mensibus et vindemijs celebratis fieri instituit. ac per uniuersum mundum hunc diem in honore omnium sanctorum celebrari solenniter ordinauit. Et sic est plura quod fabricatum fuerat omnibus idolis. nunc dedicatum est omnibus sanctis. et ubi multitudo colebat idolorum ibi deuote laudat multitudinem sanctorum.

### Secundo instituta est

propter obmissorum suppletorem. Nos enim multos sanctos omisimus de quibus nullam festiuitatem sine etiam memoriam fecimus. Nos enim possumus omnium sanctorum festa agere. tamen propter sanctorum multipliciter quia multi et quali infiniti sunt. tamen propter nostram infirmitatem. quia infirmi et debiles sumus. nec ad hoc sufficere possemus. tamen propter temporis breuitatem. quia et tempus non sufficeret. Quia sic ait hieronymus. in quodam epistola quod suo kalendario preponit. Nullus dies est excepto die kalendarum ianuarii quod non intra quinquaginta milium martirum repiri possit ascriptus. Idcirco ecclia rationabiliter ordinauit. ut quia omnium sanctorum singulariter festa facere non possumus. saltem oes generaliter et in simul honoremus. Quare autem institutum sit. ut festiuitates sanctorum in terris agamus magister guilhelmus altisiodorensis in summa de officio ponit sex rationes. Prima est propter honorem diuine maiestatis. Cum enim sanctis honores impendimus deus in sanctis honoramus et ipsi in eis mirabilem predicamus. quia qui sanctis honorem tribuit. illum specialiter honorat quod eos sanctificauit. Secunda est propter auxilium nostre infirmitatis. quia ei pro nos salutem habere non possumus. ideo sanctorum intercessionibus indigemus. a quibus ut adiuuari mereamur merito ipsos honorare debemus. Legitur in iij. regum. i. Quod berabee quod interpretatur puteus facietat. i. ecclia triumphans. filio suo. i. ecclie militanti. regnum suis precibus obtinuit. Tercia est propter augmentum nostre securitatis. ut scilicet per sanctorum gloriam quod nobis in eorum festiuitate proponit nostra spes et securitas augmentetur. Si enim homines mortales nobis similes poterant ita per sua merita sublimari. constat quod nos sibi poterimus cum manus domini abbreviata non sit. Quarta est propter exemplum nostre imitationis. Cum enim eorum festiuitas recensetur. ad eorum imitationem. puocamur. ut scilicet eorum exemplo terrena preternamus et celestia desideremus. Quinta est propter debitum mutue vicissitudinis. Sancti enim de nobis in celo festum faciunt. gaudium enim est angelis dei et aiab sanctis super uno peccatore penitentiam agente. Et igitur eis vicissitudinem rependam iustus est ut quia ipsi de nobis festum agunt in celis. et nos de

ipsis festum agamus in terris. Sexta est propter procurati-  
onem nostram honoris. Cum ei sanctos honoramus tunc nostras  
res agimus et nostrum honorem procuramus. quia eorum festi-  
uitas est nostra dignitas. Nam cum honoramus fratres nostros et  
honoramus nos ipsos. caritas namque facit omnia esse nostra  
omnia quod est nostra scilicet celestia terrestria et eterna. Preter  
autem has rationes possunt alias rationes iohannes dicit in libro iij. c.  
vij. quare scilicet et propter eorum corpora. sine eorum reliquiis de-  
beant honorari quoniam quod sumunt quantum ad eorum di-  
gnitatem. quod quantum ad corporum ipsorum preciositatem.  
Dignitas ei eorum (ut ibidem dicitur) quadruplex est. quoniam ipsi  
sunt alicuius filii dei. bēdes dei et duces nostri. et possunt istas  
auctoritates. De primo iohannes xv. Jam nunc dicam vobis  
vos summi amici et cetera. De secundo iohannes i. Dedit eis potestatem  
filios dei fieri. De iij. ro. vij. Si autem filii et bēdes  
et cetera. De quarto sic dicitur. Quatuor labores: ut ducere  
iuciores qui mortali te frangi adducunt. et pro te ad ipsos  
sumos faceret. Duces igitur generi totum quod ad deum pro  
nobis impellatōes faciunt. nōne honorandi sunt: utriusque  
quod est honorandi sunt tēpla erigentes deo. et eorum mē-  
moria venerantes. Alie sumunt quantum ad corpus ipsorum  
nunc preciositatem. et possunt idem dicitur. quarta. et aug. addit  
quinta. pro quod manifestat preciositas corporum sanctorum si-  
ue reliquiarum. Ipsa est sanctorum corpora fuerunt promptua-  
ria dei. tēplum christi. alabaster spiritualis unguenti. fontes  
dini et organum spiritus. Primum est fuerit promptuarium  
dei. An dicitur. hi est promptuarium dei. puta cenacula  
scilicet. Secundo tēplum christi. An sequitur. quoniam per intelle-  
ctum in corporibus eorum habitavit deus: ait apostolus. Nescitis  
quoniam corpora vestra: tēplum inhabitatis. in vobis spiritus sancti  
sunt. deus autem spiritus est. qui igitur non honoranda aiatā tēpla  
dei. et aiatā dei tabernacula et cetera. De hoc et crisostomus. Nō in  
edificatiōe pietatis delectatur. deus autem in pūlatōe sanctorum  
An psalmus. Dñe dilexi decorem domus tue. quē decorē  
nō quē diuinitas marmorum splendētium facit: sed quē pro-  
stat varietas viuētium gratiarum. Ille decor carne de-  
lectatur. iste viuificat aiaz. ille pro tempore deijcit et reci-  
pit oculos. iste autem impetuum edificat intellectum  
Tercio alabaster spiritualis unguenti. An ait unguē-  
tū boni odoris ex se manās sanctorum reliquiis tribuētēs  
et nullus hoc decredit. Si enim ex rupe et firma petra  
aquam hēmo emanauit. et ex maxilla asini Salsū si-  
tienti. ex martiri reliquiis unguētū boni olēs. ema-  
nare incredibile nequissimum est. Sicut enim dicitur  
tē et sanctorum quod ab ipso est honorē. Quarto fontes dini.  
An ait. Isti viuētēs in xitate. cum liba pntia deo  
aliquid: fontes nobis salutare dñator christus. sanctorum  
suorum prouidit reliquias. multiformia beneficia irrigantes  
Quinto organum spiritus sancti. Hanc rōem assignat aug.  
i. li. d. ciii. di. di. Nō se tenēda sunt plimū infēnda  
sanctorum corpora quibus dum adhuc viuēt. spiritus sanctus quasi  
quibusdam organis ad opus bonum vsus est. An apostolus  
An exprimetū quoniam est quod me loquitur christus. Et de  
stephano dicitur. quod non poterat resistere sapientie et spūi

quod loquatur. Item ambrosius etiam. Hoc est preciosissimum  
quod homo dicitur uocatur sit organum. et corporibus labijs ex-  
primit celeste oraculum.

### Tercio instituta est pro

pter negligentiam expiatiōem. Licet enim paucorum san-  
ctorum festa agamus. adhuc tamen illa pauca sepe agi-  
mus. et multa ibidem pro ignorantia vel negligentia ob-  
mittimus. Si quod igitur aliis solennitatibus sanctorum quos  
egimus: negleximus in hac generali festiuitate sup-  
plere possumus. et de negligentia nos purgare ualemus  
Hec ratio tamen uidetur in huiusmodi quod hac die pro ecclesiarum re-  
citat. in quod sic dicitur. Secretum est ut hac die sanctorum omnium  
memoria habeatur: ut quicquid humana fragilitas pro ig-  
norantia vel pro negligentia seu pro occupatiōem reuerentia  
nisi solennitatibus sanctorum minus plene pegissit. in hac  
sancta obseruatiōe soluat. Nōndum autem quod quadruplex  
est diuina sanctorum noui testamēti: quos pro animi circulum  
colimus. et quos bodierna die insilire colligimus: ut ea quod  
negligenter fecimus suppleamus. scilicet apostoli. martires. s.  
et presbiteros et uirgines. Et hi sunt rabanus pro quatuor  
modi partes significat. pro oriente apostoli. pro meridie  
martires. pro aquilone presbiteros. pro occidentem uirgines

Prima igitur diuina est apostolorum. quorum dignitas et excellē-  
tia manifestatur. ex eo quod omnes alios sanctos in quatuor  
excedunt. Primum in preminētia dignitatis. Ipsi  
enim sunt sapientes principes ecclesie militantis. po-  
tētes assessores et iudicis. dulces pastores do-  
mici gregis. Berni. Tales decebat huiusmodi gene-  
ris pastores et doctores constitui. quod et dulces essent.  
et potentes essent et sapientes. dulces ut me blā-  
de et misericorditer suscipere. potētes ut forti-  
ter protegent. sapientes ut ad uiam et per uiam ducunt  
que ducit ad ciuitatem. Secundo in preminētia  
prestantis. de quo testatur prestantis preminētia sic dicit augustinus.  
Apostolus deus dedit prestantis prestantis ut ea cura-  
ret. super demones ut eos euerteret. super elementa  
ut ea mutaret. super aiaz ut ipsas a peccatis soluēnt.  
super mortē ut ipsas protēneret. super angelos ut cor-  
pus dñici consecraret. Tercio in prerogatiua san-  
ctitatis. An propter eorum maximam sanctitatem et  
gloriam plenitudinem uita et pūlatio christi in eis tamquam in  
speculo relucebat. et cognoscebat in eis sic sol in suo  
splendore. sic rosa in suo odore. sic ignis in suo calo-  
re. De hoc dicit crisostomus. super math. Misit christus apostolos  
qui sol radios suos. quasi rosa suauitatis sue odo-  
rem. quasi ignis scintillas suas dispersit: ut sic sol  
in radijs suis apparet. sic rosa in odore suis se-  
titur. sicut ignis in scintillis suis aspiciat. sic in illo-  
rum christi virtutibus potentia cognoscat. hec crisostomus.